
Etika: 42. Franklin Graham nutil oběť
domácího násilí, aby se vrátila ke svému
manželovi

Etika

Franklin Graham a Naghmeh Panahi

https://sitviry.cz/baptiste/etika-f-graham-nutil-obet-domaciho-nasili/
https://sitviry.cz/baptiste/etika-f-graham-nutil-obet-domaciho-nasili/
https://sitviry.cz/baptiste/etika-f-graham-nutil-obet-domaciho-nasili/
https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2022/06/Franklin_Graham_nutil_N.png
https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2022/06/Franklin-Graham-Naghmeh-Panahi-1.jpg


Franklin Graham nutil oběť domácího násilí,
aby se vrátila ke svému manželovi
Zeptal se jí, zda podvádí svého manžela.
“Byla to dobrá otázka,” řekl Graham. “Zeptal bych se jí na to znovu.”

Naghmeh Panahi je zobrazena před jejím domem v Boise. 
(Kyle Green pro The Washington Post)

BOISE – Když byl Naghmeh Panahin manžel a křesťanský kazatel uvězněn v Íránu, našla jednoho ze
svých největších obhájců v mocném evangelikálním vůdci, reverendu Franklinu Grahamovi.

Graham „mě vzal pod svá křídla,“ řekla Panahi, a oba se mezi lety 2013 a 2015 sblížili, několikrát do
měsíce si posílali textové zprávy a mluvili spolu po telefonu. 

Podle recenze The Post poslal Graham Panahi 71 e-mailů ze svého soukromého účtu Gmail. Podpořil
její příběh svým masivním online následováním na Twitteru, poslal soukromá letadla, aby ji pomohl o
tom mluvit na veřejných místech, zafinancoval výlet do Disneylandu pro její dvě děti a vzal její rodinu
na steakovou večeři v Boise. 

Pomohl také proměnit její zářivě žluté halenky, oblíbenou barvu jejího manžela, na symbol pro
evangelikály, kteří chtěli v zahraničí bojovat za náboženskou svobodu.

Ale neuvěřitelné přátelství mezi Grahamem a íránskou imigrantkou se náhle zastavilo – a od
loňského podzimu na sociálních sítích a v několika sborech a na konferencích po celé zemi Panahi
stále více sděluje proč. 

https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2022/06/imrs-1.webp


Říká, že její tehdy uvězněný manžel Saeed Abedini ji po většinu jejich 13letého manželství fyzicky i
emocionálně týral, a když o tom Graham poprvé uslyšel, tak jí v listopadu 2015 zavolal.

“Naghmeh, ty ho podvádíš?” zeptal se. Panahi důrazně odpověděla, že ne.

Graham, syn evangelikálního titána Billyho Grahama, v telefonickém rozhovoru pro The Post
potvrdil, že tuto otázku položil, a řekl, že měl podezření na aféru, protože Panahi tak horlivě
obhajovala propuštění svého manžela, a nyní k němu tak „ochladla“.

“Byla to dobrá otázka,” řekl Graham, “a já bych ji položil znovu.”

Graham mluvil s The Post během rozhovoru na podzim 2020, když byl ve Washingtonu na pochodu
na Mall. Graham odmítl dále komentovat svůj telefonát s Panahi v nedávné žádosti o rozhovor.

V týdnech, které následovaly po tomto telefonátu, řekla Panahi, ji Graham neustále tlačil, aby
přestala mluvit o zneužívání a znovu se setkala s Abedinim, kterého soudce rodinného soudu později
nazval „obvyklým pachatelem domácího násilí“. (V rozhovoru z roku 2020 Abedini popřel všechna
obvinění ze zneužívání. Nereagoval na nedávnou žádost o komentář.)

V květnu na konferenci o zneužívání ve sborech Panahi sdílela svůj příběh o tom, jak se k ní Graham
choval. 

O dva dny později Jižní baptistická konvence zveřejnila výsledky vyšetřování třetí strany svého
letitého zakrývání sexuálního zneužívání. 

Tato šokující zpráva znovu vyvolala pobouření nad nesprávným zacházením s tvrzeními o zneužívání
ze strany evangelikálních vůdců, pobouření, které v roce 2018 zahrnovalo odpor k pokusu vůdce
jižních baptistů Paige Pattersona přesvědčit týranou ženu, aby se vrátila ke svému manželovi, a
podnítilo tak hnutí #ChurchToo. (Patterson neodpověděl na nedávnou žádost o komentář.)

Panahiina zkušenost s Grahamem nabízí další vzácný pohled na to, jak jedna velká postava
amerického náboženského života reagovala na obvinění ze zneužití.

“Mnoho žen v Americe a někteří muži nejsou ve vězení v Íránu, ale jsou ve vězení ve čtyřech zdech
svého vlastního domu,” řekla Panahi v rozhovoru. “Církev jim nevěří.”

“Muž je hlavou rodiny”

https://www.washingtonpost.com/news/acts-of-faith/wp/2015/11/12/citing-abuse-wife-of-u-s-pastor-held-in-iran-says-shell-stop-public-campaigning/?itid=lk_inline_manual_5
https://www.washingtonpost.com/religion/2022/05/22/southern-baptist-sex-abuse-report/?itid=lk_inline_manual_15
https://www.washingtonpost.com/religion/2022/05/23/sbc-report-sex-abuse-summary/?itid=lk_inline_manual_15
https://www.washingtonpost.com/news/acts-of-faith/wp/2018/05/04/southern-baptist-leader-who-advised-abused-women-not-to-divorce-doubles-down-says-he-has-nothing-to-apologize-for/?itid=lk_inline_manual_15


Naghmeh Abedini drží náhrdelník s fotografií svého tehdejšího manžela Saeeda Abediniho během
slyšení v Capitol Hill v červnu 2015. (Jacquelyn Martin/AP)

Panahi a Abedini, kteří jsou oba naturalizovanými občany USA, se setkali v letničním sboru
Assemblies of God na své cestě do Íránu za příbuznými v roce 2002, o dva roky později se vzali a
usadili se v Teheránu. Brzy poté ji Abedini začal kopat a šikanovat, řekla Panahi. 

V roce 2005 řekla, že když byli v Dubaji, surově ji zbil poté, co udělala nepořádek při hledání v kufru.

V té době byla těhotná s jejich prvním dítětem a neohlásila tyto incidenty v Íránu a Dubaji policii,
protože se bála, že by ji tam zákony nechránily, a nechtěla ohrozit Abediniho americké vízum.

Pár se přestěhoval do Spojených států v roce 2006 a usadil se v Boise. Panahi, nyní 45letá, byla
hlavním živitelem rodiny, pracovala pro technologickou společnost svého otce. Abedini pracoval
několik měsíců pro Panahiino otce a byl zaměstnán jejich sborem, aby vykonával misijní práci, ale
neudržel si formální zaměstnání.

Panahi byla podle policejních záznamů v roce 2007 znovu těhotná, když ji Abedini chytil za krk a
škrtil. Soudní záznamy ukazují, že Abedini se přiznal k domácímu ublížení na zdraví a v rámci trestu
mu bylo nařízeno dokončit školení pro zvládání hněvu. Ale o dva roky později, jak soudce zjistil,
Abedini poničil auto své tchyně; v roce 2010 údajně zlomil svému tchánovi nos.

Celkem The Post zkontroloval přes 100 stran soudních a policejních dokumentů a provedl desítky
rozhovorů s těmi, kteří se nejvíce podíleli na životu páru poté, co byl Abedini propuštěn z vězení, aby
potvrdil Panahiho obvinění ze zneužívání.

Abedini řekl The Post v roce 2020, že v Dubaji zasáhl Panahi v sebeobraně. Pokud jde o další
obvinění ze zneužívání, řekl, že Panahi lhala, aby na sebe upozornila a založila si vlastní službu, což
je v rozporu s jeho náboženským přesvědčením. “Bible říká, že muž je hlavou rodiny,” řekl. “Nejsem

https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2022/06/imrs2013.jpg


žena v rodině.”

Abedini pokračoval ve službě a krátce předtím, než se stal americkým občanem, se rozhodl vrátit do
Íránu, aby pomohl založit sirotčinec. V roce 2012 byl vzat do vazby íránskými revolučními gardami a
odsouzen k osmi letům vězení za údajné ohrožování íránské národní bezpečnosti vedením
nelegálních domácích sborů.

Panahi uvedla, že se vrhla do kampaně za propuštění svého manžela navzdory jeho údajnému
zneužívání kvůli svému evangelikálnímu závazku vůči náboženské svobodě. Její přesvědčení jí v té
době také znesnadňovalo vnímat své manželské zkušenosti jako zneužívání.

“Modlila jsem se: ‘Bože, chceš, abych se [svému manželovi] více podřídila?”, řeka Panahi. “Ježíš mě
zachránil a ukázal mi, že to není to, co On chce.”

Postava otce

Rodinné fotoalbum ukazuje Naghmeh Panahi a její děti s Franklinem Grahamem před Bílým domem. 
(Kyle Green pro The Washington Post)

Panahi začala cestovat, aby promluvila z kazatelen, na konferencích a na slyšeních v Kongresu, aby
upozornila na případ svého manžela. Stala se pravidelnou vystupující na stanici Fox News a v roce
2013 zavolala do Grahamovy kanceláře kvůli jeho národním a mezinárodním kontaktům.

Graham okamžitě odpověděl e-mailem, že pomůže, a to udělal, na veřejnosti i v soukromí: stál s
Panahi na vigilii v Bílém domě, psal jejím jménem tehdejšímu prezidentovi Baracku Obamovi a jako
amatérský pilot osobně s ní letěl z New Yorku, aby si promluvil s jejím kazatelem v Charlotte.

“Jsi opravdu můj duchovní otec, přítel a rádce,” napsala Panahi Grahamovi v e-mailu 22. ledna 2014.
“Jsi Jeho služebník a věřím tvým slovům více než svým myšlenkám a emocím.”

https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2022/06/imrs-2.webp


V říjnu 2015 jí podle ní zavolal Graham z Ruska, aby jí řekl, že žádá prezidenta Vladimira Putina, aby
tlačil na Írán, aby Abediniho propustil. (Graham odmítl sdělit, které politiky oslovil jejím jménem.)

Soukromě Panahi doufala, že její manžel bude činit pokání za své zneužívání. Místo toho, ještě ve
vězení, se dostal k propašovanému mobilnímu telefonu a na podzim roku 2014 ji začal slovně
nadávat přes Skype. 

Jay Sekulow, tehdejší její a Abediniho právník a později prezidenta Donalda Trumpa, řekl Panahi, aby
nikomu, včetně Grahama, neřekla, že mluví s Abedinim, protože by to mohlo ohrozit jeho
propuštění. 

V rozhovoru Sekulow potvrdil své doporučení, aby nikomu neřekla o své komunikaci s Abedinim.
Později Graham řekl Panahi, že se cítil tímto opomenutím oklamán.

V říjnu 2015 Panahi přestala mluvit s Abedinim, když uvažovala o zrušení dohody, aby napsala
paměti o utrpení své rodiny.

Další měsíc, během návštěvy, aby promluvila ve sboru v Severní Karolíně, se tamnímu kazateli
svěřila s chováním svého manžela, které ji začalo hlodat. Kazatel, který měl pedagogické vzdělání v
psychologii, jí řekl, že je zneužívána. 

Během letu domů Panahi napsala e-mail o svém zneužívání několika stovkám příznivců, kteří
pomáhali organizovat Abediniho propuštění.

Poté, co poslala e-mail svým příznivcům o svém zneužívání, Sekulow jí doporučil, aby vysvětlila tato
svá obvinění ze zneužívání tím, že by naznačila, že byla ve stresu a užívala léky. Sekulow popřel, že
by s Panahi o týrání jejího manžela mluvil.

Pak zmizela z veřejného života a zaplatila svému vydavateli téměř 80 000 dolarů, aby ukončil
přípravu na vydání její knihy.

Nepovedené shledání

https://www.washingtonpost.com/news/acts-of-faith/wp/2016/02/01/the-strange-case-of-the-pastor-released-from-iran-and-his-wifes-abuse-allegations/?itid=lk_inline_manual_50


Senátor Ted Cruz (R-Tex.), se modlí se členy Křesťanské obranné koalice před Bílým domem v září
2013. Cruz a členové koalice uspořádali modlitební vigilii vyzývající k propuštění Saeeda Abediniho. 
(Vyhrajte McNamee/Getty Images)

Abedini byl spolu s novinářem Washington Post Jasonem Rezaianem a dalšími čtyřmi
Američany propuštěn při výměně zajatců v lednu 2016. Dostalo se mu hrdinského přivítání, setkání s
republikánskými vůdci, se kterými Panahi spolupracovala, včetně senátora Teda Cruze (R-Tex.). 

Panahi řekla, že Cruz nikdy neuznal její obvinění ze zneužívání manželem; Cruzův mluvčí uvedl, že
jeho kancelář nebyla před její obhajobou „informována o podrobnostech Naghmehině manželství“.

E-maily od Grahama mezitím ukazují, že obvinění neumenšilo jeho pohled na Abediniho jako na
„hrdinu“, který „velmi trpěl pro svou víru“.

“Neříkám, že Saeed není vinen ze zneužívání,” napsal Graham Panahi 23. ledna 2016, týden po
Abediniho propuštění. “Jsem si jistý, že má na svědomí mnohem víc. Problém je v tom, že jsi ho
veřejně vystavila celému světu a uvedla do rozpaků. Udělala jsi to, když byl ještě ve vězení, na místě,
kde se nemohl bránit nebo o těchto věcech mluvit.”

Trval na tom, aby se tento pár znovu sešel v jeho poradenském centru u Asheville, NC. Panahi
zpočátku souhlasila, dokud si nepromluvila s Grahamovou sestrou, prominentní učitelkou Bible Anne
Graham Lotzovou, která v roce 2020 řekla, že Panahi věří, že je zneužívána.

“Věřím, že to nebyla situace manželského poradenství, není to tak, jak to znáte, že ‘on nezvedá
prkénko na WC,” vyprávěla Lotzová. “Nechtěla bych, aby byli zase spolu, aby mohl znovu ublížit jí
nebo dětem.” Lotzová odmítla komentovat reakci svého bratra.

Do týdne po neúspěšném shledání, řekla Panahi, Graham odletěl s Abedinim do Boise soukromým
tryskáčem, na cestu, o které se dozvěděla teprve ten den, když jí zavolal reportér. Spěchala do

https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2022/06/imrs-3.webp
https://www.washingtonpost.com/news/acts-of-faith/wp/2016/01/16/u-s-pastor-saeed-abedini-jailed-for-his-faith-reportedly-will-be-released-with-other-iranian-prisoners/?itid=lk_inline_manual_53
https://www.washingtonpost.com/news/post-politics/wp/2015/08/21/ted-cruz-there-is-a-war-on-faith/?itid=lk_inline_manual_53


budovy soudu a byl jí udělen ochranný příkaz. 

Když Abedini dorazil, ona a její matka se s ním setkali se dvěma svými dětmi, kteří svého otce
neviděli tři roky.

Poté mu předala kopii ochranného příkazu. Abedini odešel, aniž by s ní promluvil.

Graham řekl The Post, že jeho cílem bylo „usmířit rozdíly v jejich manželství“ a že na ni netlačil.
Panahi nazval „nečestnou ženou“ a „zklamáním“.

Panahi řekla, že Graham se pokusil pomoci Abedinimu postavit se na nohy a přivedl ho na Aljašku,
kde Graham řídí službu s vojenskými rodinami s názvem „Operace Uzdravte naše patrioty“.

Panahi slyšela od manželek vojáků poté, co se s nimi podělila o svůj vlastní příběh, obavy, že by
podobným manželkám řekl, aby se vrátily ke svým násilnickým manželům.

V květnu poté, co ochranný příkaz vypršel, řekla Panahi, že během návštěvy s dětmi Abedini chytil
jejich 8letého syna za krk a škrtil ho, když chlapec neuklízel rozlitou vodu; Panahi odvezla svého
syna do nemocnice, kde mu dali nákrčník.

Soudce okresního soudu v Boise vydal nouzový ochranný příkaz a nařídil vyšetřování ochrany dětí
(podle přepisu rozvodového řízení tohoto páru). Závěry tohoto vyšetřování nejsou veřejné, protože se
týkalo nezletilé osoby.

O tři měsíce později, řekla Panahi, že se setkala s Grahamem a svým manželem v hotelové
konferenční místnosti v centru Boise, aby ukázal, že se snaží, aby manželství fungovalo, i když se
Abedini nesetkal s poradcem pro zneužívání, jak požadovala.

Graham, který v roce 2020 řekl The Post, že věděl, že si Panahi nahrává jejich setkání, začal tím, že
si všiml „desítek tisíc“ dolarů, které její službě poskytla Samaritan’s Purse a Billy Graham
Evangelistic Association, když byl Abedini ve vězení. (Řekla, že jí Graham dal asi 30 000 dolarů jako
honorář za řeč na zásnubách.)

Podle nahrávky Graham řekl, že manželství lze „snadno napravit“, a zdálo se, že odmítá závažnost
jejího zneužívání. “Nejsem tady, abych ho obhajoval, že tě nazval špatnými jmény, křičel na tebe,
cokoliv,” řekl.

“Porazil mě na zem,” vložila se do toho Panahi.

Graham jí řekl, že týrání je „šedá oblast“, že týraný manžel je někdo, kdo „přijde domů a vypije si
šest piv a vyskočí ze židle, protože děti dělají hluk a bije svoji ženu a bije děti, a to je něco, co se děje
téměř každý den.“

Ale to není její situace, řekl jí Graham, protože měl pocit, že násilnický manžel je někdo, kdo každou
noc „kope“ svou ženu.

“Byla jsem bita,” odpověděla.

Graham ji znovu vyzval, aby si promluvila s Abedinim, a stěžoval si, že se nesešli na obědě nebo
večeři. Myšlenku poradců pro zneužívání ale zavrhl. “Mohla bys sehnat nějakého bezbožného
psychiatra,” řekl.

To bylo naposledy, co Panahi a Graham promluvili.



“Neřeš to ve sboru”

Od té doby, co jejich přátelství skončilo, Graham pokračuje v pořádání evangelizačních shromáždění
po celém světě, vede své dvě hlavní evangelikální služby a spojuje své poselství křesťanského
evangelia s konzervativními politickými názory. 

Během nedávné evangelizační cesty do Brazílie Graham napsal listu The Post, že příběh Panahi a
Abediniho byl „tragický“, ale odmítl své rady páru komentovat.

Abedini podal žádost o rozvod v říjnu 2016 s odkazem na nesmiřitelné rozdíly a soudce nakonec
Panahi svěřil plnou péči o děti. V roce 2017 se Abedini přiznal k porušení ochranného příkazu, který
byl vydán pro Panahi. V roce 2018 byl podle policejních záznamů zatčen za porušení zákazu
kontaktu.

Abedini, který Panahi řekl, že nyní žije na Blízkém východě, odmítl poskytnout jakékoli podrobnosti o
svém současném životě s tím, že se stále obává, že by ho íránská vláda mohla vystopovat.

Naghmeh Panahi připravuje oběd se členy své rodiny. (Kyle Green/For the Washington Post)

Panahi žije se svou matkou a dvěma dětmi v Boise, kde navštěvuje sbor Calvary Boise, který je
součástí většího sdružení charismatických evangelikálních sborů. Od té doby, co začala vyprávět svůj
příběh, řekla, že stovky manželek misionářů, vojáků a kazatelů s ní sdílely své vlastní příběhy o
zneužívání.

“Tenkrát bych asi řekla, abyste to vyřešily ve sboru,” řekla Panahi. “Teď bych řekla, jděte někam do
bezpečí. Všechno si zapište a shromážděte důkazy. Nechoďte s tím do sboru. Jděte na úřady.”

Boz Tchividjian – vnuk reverenda Billyho Grahama, synovec Franklina Grahama a právník, který
zastupuje oběti sexuálního zneužívání – řekl, že v částech konzervativního evangelikalismu existuje

https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2022/06/imrs-4-1.webp
https://bozlawpa.com/


vzorec, který zdůrazňuje autoritu mužů a podporuje skepticismus mezi vůdci vůči obviněním ze
zneužívání.

“Měl hlasitý megafon, spřádal zvláštní příběh,” řekl Tchividjian o svém strýci Franklinu
Grahamovi. “Její hlas je poměrně dost podobný šepotu. To přispívá k traumatu, se kterým někdo jako
ona a mnoho dalších žen bojuje.“

Franklin Graham, který primárně navštěvuje sbor Christian and Missionary Alliance, ale stále občas
chodí do jednoho sboru Jižní baptistické konvence, a jehož otec byl dlouholetým členem vlivného
sboru First Baptist Church v Dallasu, řekl, že je „velmi znepokojen“ zprávou o zneužívání v SBC. 

„Naše srdce patří těm, kteří byli týráni. Musíme chránit a starat se o každého v našich sborech,
zejména o ženy a děti,“ napsal v e-mailu.

Panahi, když se obrátila ke Grahamovi a byla tlačena zpět k Abedinimu, řekla, že se s ním necítí být v
bezpečí.

“Bůh se stará o toho, kdo je utlačován,” řekla. “Nepřišel zachránit instituci manželství.”

Sarah Pulliam Bailey

Washington Post

Sarah Pulliam Bailey

Sarah Pulliam Bailey

Sarah Pulliam Bailey je náboženská reportérka, která se zabývá tím, jak se víra protíná s politikou a
kulturou. Před nástupem do The Post byla národní zpravodajkou Religion News Service. Twitter

-krk-

Můžete také navštívit naši facebookovou stránku Baptisté – Síť víry nebo facebookovou
skupinu Zpravodaj Baptisté – Síť víry

https://www.washingtonpost.com/people/sarah-pulliam-bailey/
https://www.washingtonpost.com/people/sarah-pulliam-bailey/
https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2022/06/imrs-4.webp
https://twitter.com/@spulliam
https://www.facebook.com/baptiste.cz
https://www.facebook.com/groups/ZPRABAS

